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平成29年度 全国学力・学習状況調査 宗像市立小・中学校の結果

新学習指導要領の実施により、子どもたちが主体的に学び合う新しい学習がスタート！

子どもたちの「学び合い」の姿を「学校の日」（毎月10日）に見ることができます。みなさん、ぜひ学校に足を運んでください。

　４月18日、小学６年生と中学３年生を対象に「全国学力・
学習状況調査」が行われました。この調査は、結果を学習
指導や学習環境の改善等に役立てていくことをねらいとし
ています。
　市教育委員会では、結果の分析を今後の教育施策や各学
校での教育活動の充実に生かしていきます。

■問い合わせ先　教育政策課　☎（36）5099

小学６年生　国語・算数の正答率

学力と「学び合い」学習には相関関係があります！

中学３年生　国語・数学の正答率

　　主として「活用」
　　に関する問題

■知識・技能などを、実生活
のさまざまな場面に活用す
る力などに関わる内容
■さまざまな課題解決のため
の構想を立て、実践し評
価・改善する力などに関わ
る内容

　　主として「知識」
　　に関する問題

■身に付けておかなければ、
後の学年などの学習内容に
影響を及ぼす内容
■実生活における不可欠で、
常に活用できることが望ま
しい知識・技能など

　国語　　　、算数　　　の全てで全国平均・県平均を上回っていま
す。特に、国語　　　では、全国平均より３ポイント上回っています。

　右のグラフは、右上の質問（Q）に対して、「学
び合い」学習を「よく行っている」「どちらかとい
えば行っている」と肯定的に答えた子どもたちほ
ど「算数 　  　のテスト結果（平均正答率）も良い」
というデータとなっています。
　小学６年生の国語や中学３年生の国語･数学も同
様の結果が出ています。

【「学び合い」学習の状況と学力】

　自分たちで課題を立て、解決に向け情報を集め、話し
合いながら整理し、発表する学習に取り組んでますか？

40.0

60.0

80.0

30.0

50.0

70.0

90.0

全国県

国語Ａ 国語Ｂ

宗像市

78 76 75

全国県宗像市

61 58 58

Ａ B（％）

40.0

60.0

80.0

30.0

50.0

70.0

90.0

全国県

国語Ａ 国語Ｂ

宗像市

79 77 77

全国県宗像市

73 71 72

Ａ B（％）

40.0

60.0

80.0

30.0

50.0

70.0

90.0

全国県

算数Ａ 算数Ｂ

宗像市

797981

全国県宗像市

47 46 46

Ａ B（％）

40.0

60.0

80.0

30.0

50.0

70.0

90.0

全国県

数学Ａ 数学Ｂ

宗像市

656364

全国県宗像市

48 46 46

Ａ B（％）

　国語　　　、数学 　で、全国平均・県平均を上回っています。
ただし、数学　 は、全国平均より１ポイント下回っています。

　学習指導要領とは、全国どこ
の学校で教育を受けても一定の
教育水準を確保するために、各
教科などの目標や内容などを文
部科学省が定めているものです。
　新学習指導要領による教育が
小学校では、東京オリンピック・
パラリンピック競技大会が開催
される2020年度から、中学校
では、その翌年の2021年度か
ら始まります。

「主体的・対話的で深い学び」
（「学び合い」学習）がキーワード！

　進んで子どもたち同士で考え、課題解決を行っていく「学
び合い」学習を今まで以上に進めることが求められていま
す。全国学力テストの好結果にもつながる「学び合い」学
習とは、子どもたちが課題について進んで考え、考えたこ
とを友達に分かりやすく説明したり、質問したりしながら、
課題解決を行っていく学習です。

他にも次のような学習がスタート！
◆小学校５・６年生で外国語（英語）の学習
◆教科書を使って「考え議論する」道徳の学習　
◆プログラミングの学習（論理的思考力の育成）

学習指導要領って何？
いつから始まるの？

新しくどのような学習が行われるの？
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＊学校の日の詳細は、市 ＨＰ http://www.city.munakata.lg.jp/→「教育・文化・スポーツ」→ 「教育」→「市立小中学校」→「毎月10日は学校の日」で確認を
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現在行っている「学び合い」学習


